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บทนํา 
บทนํา 1. มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง สินคาคงเหลือ ใชแทน มาตรฐานการบัญช ี

ฉบับที่ 31 (ฉบับเดิม) เรื่อง สินคาคงเหลือ โดยใหถือปฏิบัติสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือ
หลังวันที่ 1 มกราคม 2551 เปนตนไป  

เหตุผลในการปรับปรุงมาตรฐานการบัญช ีฉบับที่ 31 เรื่อง สินคาคงเหลือ  

บทนํา 2. มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ฉบับเดิม) เรื่อง สินคาคงเหลือ ซ่ึงบังคับใชมาตั้งแตวันที่ 1 มกราคม  
2540 นั้น คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีไดเห็นสมควรใหปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี
ฉบับใหม เพื่อใหมีขอกําหนดเชนเดียวกับมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ซ่ึงไดมีการปรับปรุง    
แกไขใหมในเดือนธันวาคม 2548 

 
บทนํา 3. วัตถุประสงคหลักในการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง สินคา        

คงเหลือนี้ถือเปนการปรับปรุงภายใตขอบเขตจํากัดดังกลาวเพื่อลดทางเลือกในการใชวิธีวัดมูลคา  
สินคาคงเหลือ คณะกรรมการไมไดพิจารณาแกไขถึงหลักการพื้นฐานทางการบัญชีในเรื่องสินคา       
คงเหลือที่กลาวถึงในมาตรฐานการบัญชี (ฉบับเดิม) 

การเปลี่ยนแปลงที่สําคัญ 

บทนํา 4. การเปลี่ยนแปลงที่สําคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ฉบับเดิม) สรุปได ดังนี้ 

วัตถุประสงคและขอบเขต 

บทนํา 5. วัตถุประสงคและขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีปรับปรุง ถูกแกไขโดยไดยกเลิกคําวา “ตามระบบ 
วิธีตนทุนเดิม” เพื่อใหมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้สามารถใชกับสินคาคงเหลือทุกประเภทที่ไมไดระบุ
เปนขอยกเวนในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี 

ความชัดเจนของขอบเขต 

บทนํา 6. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหสินคาคงเหลือบางประเภทอยูนอกขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี
ฉบับนี้ ในขณะที่สินคาคงเหลือบางประเภทไดรับยกเวนเฉพาะขอกําหนดในการวัดมูลคาตาม      
มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ 

บทนํา7. ยอหนาที่ 3 มีการแบงแยกที่ชัดเจนระหวางประเภทของสินคาคงเหลือที่อยูนอกขอบเขตทั้งหมดของ
มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ (ตามที่กลาวไวในยอหนา 2) และประเภทของสินคาคงเหลือที่อยูนอก
ขอบเขตของขอกําหนดในการวัดมูลคาสินคาคงเหลือ แตอยูในขอบเขตของขอกําหนดอื่นในมาตรฐาน
การบัญชีฉบับนี้ 
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ขอยกเวนของขอบเขต 

ผูผลิตสินคาทางการเกษตรและผลิตภัณฑจากปา ผลิตผลทางการเกษตรภายหลังการเก็บเกี่ยว 
แรและผลิตภัณฑจากแร 

บทนํา 8. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมถือปฏิบัติกับการวัดมูลคาของสินคาคงเหลือของผูผลิตสินคาทาง
การเกษตรและผลิตภัณฑจากปา ผลิตผลทางการเกษตรภายหลังการเก็บเก่ียว แรและผลิตภัณฑ 
จากแรเนื่องจากถูกวัดมูลคาดวยมูลคาสุทธิที่จะไดรับตามวิธีที่ถือปฏิบัติในอุตสาหกรรมนั้น มาตรฐาน
การบัญชีฉบับเดิมไดมีการแกไขโดยยกเลิก โดยใชคําวา “แร และผลิตภัณฑจากแร” แทนคําวา 
“สินแร”เพื่อใหมีความชัดเจนวาขอบเขตการยกเวนไมไดจํากัดอยูเฉพาะชวงแรกของการสกัดสินแร 

สินคาคงเหลือของนายหนา - ผูคาผลิตผลทางการเกษตร 

บทนํา 9. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมถือปฏิบัติกับการวัดมูลคาของสินคาคงเหลือของนายหนา-ผูคาผลิตผล
ทางการเกษตร ในขอบเขตที่สินคาคงเหลือเหลานั้นถูกวัดมูลคาโดยใชมูลคายุติธรรมสุทธิหักตนทุนใน
การขาย 

ตนทุนของสินคาคงเหลือ 

ตนทุนในการซื้อ 
บทนํา 10 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมอนุญาตใหนําผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นโดยตรงจากการซื้อ   

สินคาคงเหลือนั้นดวยสกุลเงินตราตางประเทศไปรวมเปนตนทุนในการซื้อสินคา ซ่ึงเปนการ      
เปลี่ยนแปลงจากมาตรฐานฉบับเดิม เพื่อใหสอดคลองกับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  30    (ปรับปรุง 
2550) เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ (เมื่อมีการ
ประกาศใช) ซ่ึงยกเลิกการใชแนวทางที่อาจเลือกปฏิบัติของการนําผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนมา
บันทึกเปนตนทุน 

ตนทุนอ่ืน 

บทนํา 11 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดยอหนาที่ 18 เพิ่มเติมเพื่อความชัดเจนในกรณีที่มีการซื้อสินคา    
คงเหลือโดยมีเงื่อนไขการจายชําระเงินนานเกินกวาระยะเวลาการไดสินเชื่อตามปกติ ผลตางระหวาง
จํานวนเงินที่จายจริงและราคาซื้อที่ผูซ้ือตองจายตามระยะเวลาการใหสินเชื่อตามปกติ ใหรับรูเปน   
ดอกเบี้ยจายตลอดระยะเวลาการจัดหาเงิน 

การคํานวณตนทุน 

ความสม่ําเสมอ 
บทนํา 12 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการใชวิธีการคํานวณตนทุนวิธีเดียวกันสําหรับสินคาคงเหลือ   

ทุกประเภทซึ่งมีลักษณะคลายคลึงกัน 
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การยกเลิกวิธีเขาหลัง ออกกอนในการคํานวณตนทุน 
บทนํา 13 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมอนุญาตใหใชวิธีเขาหลังออกกอนในการวัดมูลคาตนทุนสินคาคงเหลือ 

การรับรูคาใชจาย 

บทนํา 14 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ยกเลิกการอางอิงถึงหลักการจับคูรายไดกับคาใชจาย 

บทนํา 15 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้อธิบายถึงสถานการณที่ทําใหกิจการตองกลับรายการของมูลคาสนิคาที่         
ปรับลดลงที่รับรูในงวดกอน 

การเปดเผยขอมูล 
สินคาคงเหลือที่แสดงดวยมูลคายุติธรรมหักตนทุนในการขาย 

บทนํา 16 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหเปดเผยมูลคาตามบัญชีของสินคาคงเหลือที่แสดงดวยมูลคา     
ยุติธรรมหักตนทุนในการขาย 

การปรับลดมูลคาของสินคาคงเหลือ 

บทนํา 17 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหมีการเปดเผยมูลคาสินคาคงเหลือที่ปรับลดลงซึ่งกิจการไดรับรู
เปนคาใชจายในงวดบัญชีนั้น และยกเลิกขอกําหนดในการเปดเผยมูลคาของสินคาคงเหลือที่แสดงดวย
มูลคาสุทธิที่จะไดรับ 
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วัตถุประสงค 
1. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีวัตถุประสงคเพื่อกําหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชีสําหรับสินคาคงเหลือ  ประเด็นหลัก

ของการบัญชีสําหรับสินคาคงเหลือ คือ จํานวนตนทุนที่จะรับรูเปนสินทรัพยและยกยอดไปจนกวาจะมีการ   
รับรูรายไดที่สัมพันธกัน มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดแนวปฏิบัติในการกําหนดตนทุนของสินคาคงเหลือ
และการรับรูเปนคาใชจายในภายหลัง รวมทั้งการปรับลดมูลคาสินคาคงเหลือใหเทากับมูลคาสุทธิที่จะไดรับ 
นอกจากนี้มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ยังใหแนวทางในการคํานวณตนทุนเพื่อใชในการกําหนดตนทุนของสินคา
คงเหลือดวย 

ขอบเขต 

2. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ถือปฏิบัติกับสินคาคงเหลือทุกประเภทยกเวน 
2.1 งานระหวางกอสรางภายใตสัญญากอสรางซ่ึงรวมถึงสัญญาการใหบริการที่เกี่ยวของโดยตรง 

(ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 49 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง สัญญากอสราง) 
2.2 เคร่ืองมือทางการเงิน  
2.3 สินทรัพยชีวภาพที่เกี่ยวของกับกิจกรรมทางการเกษตรและผลิตผลทางการเกษตร ณ จุดเก็บเกี่ยว 

(ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 57 เร่ือง เกษตรกรรม (เมื่อมีการประกาศใช)) 

3. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมถือปฏิบัติกับการวัดมูลคาของสินคาคงเหลือที่ถือไวโดย 
3.1 ผูผลิตผลิตภัณฑทางการเกษตร ผลิตภัณฑจากปา ผลิตผลทางการเกษตรภายหลังการเก็บเกี่ยว   

แร และผลิตภัณฑจากแร เนื่องจากสินคาคงเหลือเหลานั้น วัดมูลคาดวยมูลคาสุทธิที่จะไดรับซ่ึง
เปนวิธีที่ถือปฏิบัติกันอยางแพรหลายในอุตสาหกรรมเหลานั้น เมื่อกิจการวัดมูลคาสินคาคงเหลือ  
ดังกลาวดวยมูลคาสุทธิที่จะไดรับ การเปลี่ยนแปลงในมูลคาดังกลาวจะรับรูในกําไรหรือขาดทุน    
ในงวดที่มีการเปลี่ยนแปลงมูลคานั้น 

3.2 นายหนา-ผูคาผลิตผลทางการเกษตร ซ่ึงวัดมูลคาสินคาคงเหลือดวยมูลคายุติธรรมหักตนทุนใน
การขาย  เมื่อสินคาคงเหลือดังกลาววัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรมหักตนทุนในการขายโดยการ
เปล่ียนแปลงในมูลคายุติธรรมหักตนทุนในการขายจะรับรูในกําไรหรือขาดทุนในงวดที่มีการ  
เปล่ียนแปลงมูลคานั้น 

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ประกอบดวยขอความที่พิมพดวยตัวอักษรหนา ซ่ึงถือเปนหลักการและขอความพิมพ
ดวยอักษรปกติซ่ึงถือเปนคําอธิบาย และมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ตองอานโดยคํานึงถึงขอกําหนดของแมบท
การบัญชี  ในกรณีที่ไมไดใหแนวปฏิบัติในการเลือกและการใชนโยบายการบัญชี ใหกิจการถือปฏิบัติตาม
ขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลง
ประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด 
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4. สินคาคงเหลือตามที่กลาวไวในขอ 3.1 ซ่ึงวัดมูลคาดวยมูลคาสุทธิที่จะไดรับ ณ ขั้นตอนของการผลิต          
ที่กําหนดไวแนนอน เชน เมื่อเก็บเกี่ยวผลิตผลทางการเกษตร หรือเมื่อมีการถลุงแรแลวและมีความแนนอน
วากิจการจะสามารถขายสินคานั้นได โดยมีการทําสัญญาซื้อขายลวงหนาแลว หรือมีการประกันราคาโดย
รัฐบาล หรือสินคานั้นมีตลาดซื้อขายคลองรองรับ และมีความเสี่ยงนอยมากที่จะจําหนายสินคาไมได  สินคา
ดังกลาวอยูนอกเหนือขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ เฉพาะเรื่องขอกําหนดการวัดมูลคา 

5. นายหนา-ผูคา คือ ผูซ่ึงซ้ือหรือขายสินคาผลิตผลทางการเกษตรเพื่อบุคคลอื่นหรือเพื่อตนเอง สินคาคงเหลือ
ที่กลาวถึงตามที่กลาวไวในขอ 3.2 คือ สินคาคงเหลือที่ไดมาโดยมีวัตถุประสงคเพื่อขายในอนาคตอันใกล
เพื่อที่จะไดรับกําไรจากการผันผวนของราคาหรือจากสวนตางของราคาซื้อขายของนายหนา-ผูคา เมื่อสินคา
คงเหลือเหลานั้นถูกวัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรมหักตนทุนในการขาย สินคาดังกลาวจะอยูนอกเหนือขอบเขต
ของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เฉพาะเรื่องขอกําหนดในการวัดมูลคา 

คํานิยาม 
6. คําศัพทที่ใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีความหมายโดยเฉพาะดังนี้ 
สินคาคงเหลือ หมายถึง สินทรัพยซ่ึง มีลักษณะใดลักษณะหนึ่งดังตอไปนี้ 

1. ถือไวเพื่อขายตามลักษณะการประกอบธุรกิจตามปกติ 
ของกิจการ 

2. อยูในระหวางกระบวนการผลิตเพื่อใหเปนสินคาสําเร็จรูป
เพื่อขาย 

3. อยูในรูปของวัตถุดิบ หรือวัสดุที่มีไวเพื่อใชในกระบวนการ
ผลิตสินคาหรือใหบริการ 

มูลคาสุทธิที่จะไดรับ หมายถึง ราคาโดยประมาณที่คาดวาจะขายไดตามปกติของธุรกิจ หักดวย
ประมาณการตนทุนในการผลิตสินคานั้นใหเสร็จและตนทุนที่
จําเปนตองจายไปเพื่อใหขายสินคานั้นได 

มูลคายุติธรรม หมายถึง จํานวนเงินที่ผูซ้ือและผูขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย หรือจาย
ชําระหนี้สินในขณะที่ทั้งสองฝายมีความรอบรูและเต็มใจในการ
แลกเปลี่ยน และสามารถตอรองราคากันไดอยางเปนอิสระใน
ลักษณะของผูไมมีความเกี่ยวของกัน 

7. มูลคาสุทธิที่จะไดรับ หมายถึง จํานวนเงินสุทธิที่กิจการคาดวาจะไดรับจากการขายสินคาตามลักษณะการ
ประกอบธุรกิจโดยปกติของกิจการ มูลคายุติธรรมสะทอนใหเห็นถึงจํานวนเงินซ่ึงจะไดรับจากการแลกเปลี่ยน
ของสินคาคงเหลือชนิดเดียวกันระหวางผูซ้ือและผูขายที่มีความรอบรู และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนในตลาด 
มูลคาสุทธิที่จะไดรับสะทอนถึงมูลคาเฉพาะตอกิจการ ในขณะที่มูลคายุติธรรมไมไดสะทอนถึงมูลคาดังกลาว   
มูลคาสุทธิที่จะไดรับของสินคาคงเหลืออาจจะไมเทากับมูลคายุติธรรมหักตนทุนในการขาย 

8. สินคาคงเหลือรวมถึงสินคาที่ซ้ือและถือไวเพื่อขาย เชน สินคาที่ผูคาปลีกซ้ือและถือไวเพื่อขาย หรือที่ดินและ
อสังหาริมทรัพยอ่ืนที่ถือไวเพื่อขาย  สินคาคงเหลือรวมถึงสินคาสําเร็จรูปที่ผลิต หรือสินคาระหวางผลิต    
วัตถุดิบหรือวัสดุที่ถือไวเพื่อรอที่จะใชในกระบวนการผลิต และในกรณีที่เปนกิจการผูใหบริการ สินคา
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คงเหลือ จะรวมถึงตนทุนงานใหบริการ (ตามที่กลาวไวในยอหนาที่ 19) ซ่ึงกิจการยังไมไดมีการรับรูรายไดที่
เก่ียวของ (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง รายได (เมื่อมีการประกาศใช)) 

การวัดมูลคาสินคาคงเหลือ 
9. สินคาคงเหลือตองวัดมูลคาดวยราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับ แลวแตมูลคาใดจะต่ํากวา 

ตนทุนของสินคาคงเหลือ 
10. ตนทุนของสินคาคงเหลือตองประกอบดวยตนทุนทั้งหมดในการซื้อ ตนทุนแปลงสภาพ และตนทุนอ่ืนๆ 

ที่เกิดขึ้นเพื่อใหสินคาคงเหลือนั้นอยูในสถานที่และอยูในสภาพที่เปนอยูในปจจุบัน 

ตนทุนในการซื้อ 
11. ตนทุนในการซื้อของสินคาคงเหลือประกอบดวย ราคาซื้อ อากรขาเขา และภาษีอ่ืน (สุทธิจากจํานวนที่กิจการ

จะไดรับคืนในภายหลังจากหนวยงานที่มีหนาที่จัดเก็บภาษี) รวมทั้งคาขนสง คาขนถาย และตนทุนอ่ืนๆ     
ซ่ึงเก่ียวของโดยตรงกับการไดมาซึ่งสินคาสําเร็จรูป วัตถุดิบ และบริการ ในการกําหนดตนทุนในการซื้อสินคา
ใหนําสวนลดการคา เงินที่ไดรับคืนและรายการอื่นๆ ที่คลายคลึงกันมาหักออกดวย  

ตนทุนแปลงสภาพ 
12. ตนทุนแปลงสภาพของสินคาคงเหลือ ประกอบดวย ตนทุนที่เก่ียวของโดยตรงกับสินคาที่ผลิต เชน 

คาแรงงานทางตรง รวมถึงคาใชจายการผลิตทั้งสวนที่คงที่ที่ปนสวนอยางเปนระบบ และคาใชจายผันแปรซึ่ง
เกิดขึ้นเพื่อแปลงสภาพวัตถุดิบใหเปนสินคาสําเร็จรูป คาใชจายการผลิตคงที่ คือ ตนทุนการผลิตทางออมที่
เกิดขึ้นในการผลิตโดยไมสัมพันธกับปริมาณการผลิต เชน คาเสื่อมราคา และคาบํารุงรักษาอาคารโรงงานและ
อุปกรณโรงงาน และตนทุนเก่ียวกับฝายจัดการโรงงานและการบริหารโรงงาน คาใชจายการผลิตผันแปร คือ 
ตนทุนการผลิตทางออมที่ผันแปรโดยตรงหรือคอนขางจะผันแปรโดยตรงกับปริมาณการผลิต เชน วัตถุดิบ
ทางออม และคาแรงงานทางออม 

13. การปนสวนคาใชจายการผลิตคงที่เขาสูตนทุนแปลงสภาพมักอางอิงจากฐานกําลังการผลิตปกติ กําลังการ
ผลิตปกติ คือ การผลิตที่คาดวาจะผลิตไดโดยเฉลี่ยในชวงเวลาหน่ึงหรือในฤดูกาลหนึ่งภายใตสภาวการณ
ปกติ โดยคํานึงถึงกําลังการผลิตที่สูญเสียอันเกิดจากการบํารุงรักษาตามแผนที่วางไว ระดับการผลิตที่เกิดขึ้น
จริงอาจนํามาใชไดหากใกลเคียงกับกําลังการผลิตปกติ จํานวนคาใชจายคงที่ที่ปนสวนเขาแตละหนวยการ
ผลิตจะตองไมเพิ่มขึ้นแมวากําลังการผลิตจะลดต่ําลงหรือไมมีการผลิต สวนคาใชจายในการผลิตที่ไมไดถูก
ปนสวนใหรับรูเปนคาใชจายในงวดที่เกิดคาใชจายนั้น ในชวงเวลาที่มีการผลิตสูงผิดปกติ จํานวน
คาใชจายคงที่ตอหนวยก็จะถูกปนสวนเขาสินคาแตละหนวยที่ผลิตนอยลง เพื่อไมใหสินคาคงเหลือมีมูลคา 
สูงกวาตนทุนที่เกิดขึ้น สําหรับคาใชจายการผลิตผันแปรจะปนสวนเขาสินคาแตละหนวยที่ผลิตตามตนทุน 
การผลิตที่ใชจริง 

14. ในกระบวนการผลิตหนึ่งอาจมีการผลิตผลิตภัณฑพรอมกันมากกวาหนึ่งชนิด เชน กรณีที่มีการผลิตผลิตภัณฑ
รวมหรือกรณีที่มีผลิตภัณฑหลักและผลิตภัณฑพลอยได หากตนทุนแปลงสภาพของแตละผลิตภัณฑไมอาจ
ระบุแยกกันไดอยางชัดเจน ก็ใหใชเกณฑการปนสวนที่สมเหตุสมผลและสม่ําเสมอ ตัวอยางของเกณฑที่ใชใน
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การปนสวน เชน ใชมูลคาขายของแตละผลิตภัณฑ ณ ขั้นตอนการผลิตที่สามารถแยกผลิตภัณฑไดอยาง
ชัดเจน หรือเมื่อการผลิตเสร็จสิ้น สําหรับผลิตภัณฑพลอยได ซ่ึงสวนใหญมีลักษณะที่ไมเปนสาระสําคัญ 
มักจะวัดมูลคาโดยใชมูลคาสุทธิที่จะไดรับและนํามูลคาดังกลาวไปหักจากตนทุนของผลิตภัณฑหลัก ดังนั้น 
มูลคาตามบัญชีของผลิตภัณฑหลักจึงไมแตกตางอยางเปนสาระสําคัญจากตนทุนของผลิตภัณฑหลัก 

 ตนทุนอ่ืนๆ 
15. ตนทุนอ่ืนที่รวมอยูในตนทุนสินคาคงเหลือไดเปนตนทุนที่เกิดขึ้นเพื่อทําใหสินคาคงเหลืออยูในสถานที่และ

สภาพที่เปนอยูในปจจุบัน เชน อาจเปนการเหมาะสมที่จะรวมคาใชจายที่ไมไดเกิดขึ้นจากการผลิตหรือตนทุน
ในการออกแบบผลิตภัณฑสําหรับลูกคารายใดรายหนึ่งโดยเฉพาะเปนตนทุนของสินคาคงเหลือ 

16. ตัวอยางของตนทุนที่ไมนํามารวมเปนตนทุนสินคาคงเหลือและใหรับรูเปนคาใชจายในงวดที่เกิดขึ้น เชน 
16.1 วัตถุดิบ คาแรงงานหรือคาใชจายการผลิตอื่นที่สูญเสียเกินกวาปกติ 
16.2 ตนทุนในการเก็บรักษาสินคา เวนแตเปนตนทุนที่จําเปนในกระบวนการผลิตขั้นตอนตอไป 
16.3 คาใชจายในการบริหารที่ไมเก่ียวกับการทําใหสินคาอยูในสถานที่และอยูในสภาพที่เปนอยูในปจจุบัน  
16.4 ตนทุนในการขาย 

17. ในบางสถานการณกิจการอาจนําตนทุนการกูยืมมารวมเปนตนทุนของสินคาคงเหลือได หากเปนไปตาม   
เงื่อนไขที่กําหนดไวตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง ตนทุนการกูยืม 

18. กิจการอาจจะซื้อสินคาคงเหลือโดยมีการจายชําระเงินนานเกินกวาระยะเวลาที่ไดรับสินเชื่อตามปกติ ในกรณี
ดังกลาวผลตางระหวางจํานวนเงินที่จายจริงและราคาซื้อที่ผูซ้ือตองจายตามระยะเวลาการใหสินเชื่อตามปกติ 
ใหรับรูเปนดอกเบี้ยจายตลอดระยะเวลาการจัดหาเงิน 

 ตนทุนของสินคาคงเหลือของผูใหบริการ 
19. ในกรณีที่ผูใหบริการมีสินคาคงเหลือใหวัดมูลคาสินคาดังกลาวดวยตนทุนในการผลิต ตนทุนดังกลาว

ประกอบดวย คาแรงงาน และตนทุนอ่ืนที่เก่ียวกับบุคลากรที่มีสวนเกี่ยวของโดยตรงกับการใหบริการ       
ซ่ึงรวมถึงบุคลากรที่ควบคุมและดูแล และตนทุนที่เก่ียวของกับการใหบริการ สวนคาแรงงานและตนทุนอ่ืนที่
เก่ียวของกับการขายและการบริหารบุคลากรทั่วไปจะไมรวมเปนตนทุนงานใหบริการ แตใหรับรูเปน
คาใชจายในงวดที่เกิดขึ้น ตนทุนของสินคาคงหลือของผูใหบริการไมรวมถึงกําไรหรือคาใชจายที่ไมเก่ียวของ
ซ่ึงมักนํามาใชเปนปจจัยหนึ่งในการคิดคาบริการของผูใหบริการ 

 ตนทุนของผลิตผลทางการเกษตรที่เก็บเกี่ยวจากสินทรัพยทางชีวภาพ 

20. ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 57 เรื่อง เกษตรกรรม (เมื่อมีการประกาศใช) สินคาคงเหลือที่เปนผลิตผล
ทางการเกษตรซึ่งเก็บเกี่ยวจากสินทรัพยทางชีวภาพจะวัดมูลคาเมื่อรับรูรายการเริ่มแรกดวยมูลคายุติธรรม   
หักประมาณการตนทุนในการขาย ณ จุดเก็บเกี่ยว มูลคาดังกลาวใหถือเปนตนทุนของสินคาคงเหลือตาม
มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้  
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 เทคนิคสําหรับการวัดมูลคาของตนทุนสินคาคงเหลือ 
21. เทคนิคสําหรับการวัดมูลคาของตนทุนสินคาคงเหลือ เชน วิธีตนทุนมาตรฐานหรือวิธีราคาขายปลีกอาจ

นํามาใชเพื่อความสะดวก หากวิธีการประมาณตนทุนดังกลาวใหผลใกลเคียงกับตนทุนจริง ตนทุนมาตรฐาน
กําหนดจากการใชวัตถุดิบ วัสดุโรงงาน คาแรงงาน ประสิทธิภาพและการใชกําลังการผลิตในระดับปกต ิ   
ตนทุนมาตรฐานควรมีการทบทวนอยูเสมอและปรับปรุงเมื่อจําเปนเพื่อใหสอดคลองกับสถานการณปจจุบัน 

22. วิธีราคาขายปลีกมักจะใชกับอุตสาหกรรมคาปลีกเพื่อวัดมูลคาตนทุนสินคาคงเหลือประเภทที่มีอัตรากําไร    
ที่คลายคลึงกันและมีการเปลี่ยนแปลงชนิดสินคาเปนจํานวนมากอยางรวดเร็วซ่ึงในทางปฏิบัติไมอาจใช
วิธีการตนทุนอ่ืนได ตนทุนสินคาคงเหลือนี้จะกําหนดโดยใชมูลคาขายของสินคาหักดวยอัตรารอยละของ
กําไรขั้นตนที่เหมาะสม อัตรากําไรขั้นตนนี้ตองคํานึงถึงสินคาคงเหลือที่มีการลดราคาใหต่ําลงกวาราคาขาย
เดิมโดยปกติมักจะใชอัตรารอยละถัวเฉลี่ยของแผนกขายปลีกแตละแผนก  

 การคํานวณตนทุน 
23. ตนทุนสินคาคงเหลือของแตละรายการ ซ่ึงตามปกติไมอาจสับเปลี่ยนกันได หรือเปนสินคาหรือบริการที่

ผลิตขึ้นและแยกตางหากไวสําหรับโครงการหนึ่งโครงการใดโดยเฉพาะจะคํานวณโดยใชวิธีราคา
เจาะจง 

24. ตนทุนตามวิธีราคาเจาะจงเปนวิธีการบันทึกตนทุนที่เจาะจงไดในสินคาคงเหลือแตละรายการ วิธีนี้จึงเหมาะที่
จะใชสําหรับสินคาที่แยกไวสําหรับโครงการหนึ่งโครงการใดโดยเฉพาะ โดยไมคํานึงวาสินคาคงเหลือ
ดังกลาวจะซื้อมาหรือผลิตขึ้นเอง อยางไรก็ดี การบันทึกตนทุนตามวิธีราคาเจาะจงจะไมเหมาะสมหากสินคา        
คงเหลือมีจํานวนรายการมากและโดยปกติมีลักษณะสับเปลี่ยนกันได ในสถานการณเชนนี้ วิธีที่เลือกตีราคา
สินคาคงเหลือรายการที่เหลือ อาจเปนชองทางการกําหนดผลกระทบของกําไรหรือขาดทุนไดลวงหนา 

25. ตนทุนสินคาคงเหลือนอกจากที่กลาวในยอหนา 23 ตองคํานวณมูลคาโดยวิธีเขากอนออกกอน หรือวิธี
ถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก กิจการตองใชวิธีการคํานวณมูลคาดวยวิธีเดียวกันสําหรับสินคาคงเหลือทุกชนิดที่
มีลักษณะและการใชคลายคลึงกัน สําหรับสินคาคงเหลือที่มีลักษณะและการใชตางกันอาจใชวิธีที่
ตางกันไปไดหากเหมาะสม 

26. ตัวอยางเชน สินคาคงเหลือของสวนงานธุรกิจหนึ่งอาจมีการใชที่แตกตางจากสวนงานธุรกิจอ่ืน อยางไร      
ก็ตาม ความแตกตางทางดานสถานที่ตั้งทางภูมิศาสตรของสินคาคงเหลือ (หรือภายใตกฎหมายภาษี 
ตาง ๆ) ไมใชเหตุผลที่เพียงพอที่จะใชวิธีการคํานวณตนทุนที่แตกตางกัน 

27. วิธีเขากอนออกกอนมีขอสมมติฐานวา สินคาคงเหลือรายการที่ซ้ือมาหรือผลิตขึ้นกอนจะขายออกไปกอน  จึง
เปนผลใหสินคาคงเหลือรายการที่เหลืออยู ณ วันสิ้นงวดเปนสินคาที่ซ้ือมาหรือผลิตขึ้นในครั้งหลัง สําหรับ
วิธีถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก ตนทุนสินคาคงเหลือแตละรายการจะกําหนดจากการถัวเฉลี่ยตนทุนของสินคาที่
เหมือนกัน ณ วันตนงวดกับตนทุนของสินคาที่เหมือนกันที่ซ้ือมาหรือผลิตขึ้นในระหวางงวด ซ่ึงวิธีการ
คํานวณตนทุนถัวเฉลี่ยอาจคํานวณเปนระยะๆ ไปหรือคํานวณทุกครั้งที่ไดรับสินคา ทั้งนี้ ขึ้นอยูกับ       
สถานการณของกิจการ 
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 มูลคาสุทธิที่จะไดรับ 

28. ตนทุนของสินคาคงเหลืออาจจะไมไดรับคืนถาสินคาคงเหลือเหลานั้นเกิดความเสียหาย หรือเกิดความ     
ลาสมัยบางสวนหรือทั้งหมด หรือราคาขายลดลง ตนทุนของสินคาคงเหลืออาจจะไมไดรับคืนหากประมาณ
การตนทุนในการทําตอใหเสร็จหรือประมาณการตนทุนที่เกิดขึ้นเพื่อทําใหสินคาขายไดเพิ่มขึ้น การตีราคา
สินคาคงเหลือลดลงจากราคาทุนใหเทากับมูลคาสุทธิที่จะไดรับสอดคลองกับแนวความคิดที่วาสินทรัพย   
ไมควรแสดงมูลคาตามบัญชีที่สูงกวามูลคาที่คาดวาจะไดรับจากการขายหรือประโยชนที่จะไดรับจากการใช 

29. การลดมูลคาของสินคาคงเหลือลงใหเทากับมูลคาสุทธิที่จะไดรับ ใหพิจารณาจากสินคาแตละรายการ แตใน
บางสถานการณ อาจพิจารณาจากกลุมสินคาที่มีลักษณะคลายคลึงกันหรือมีความเกี่ยวพันกัน โดยอาจเปน
กรณี สินคาที่มีความเกี่ยวของกับสายผลิตภัณฑเดียวกันที่มีวัตถุประสงคหรือการใชประโยชนขั้นสุดทาย
เหมือนกัน มีการผลิตหรือขายในพื้นที่ทางภูมิศาสตรเดียวกัน และในทางปฏิบัติไมสามารถแยกจากรายการ
อ่ืนในสายผลิตภัณฑเดียวกันได อยางไรก็ดี ถือเปนการไมเหมาะสมที่จะพิจารณาปรับลดมูลคาสินคาลงโดย
ใชเกณฑการจัดประเภทของสินคาคงเหลือ เชน สินคาคงเหลือสําเร็จรูป หรือ สินคาคงเหลือทุกประเภทใน
กลุมอุตสาหกรรมใดอุตสาหกรรมหนึ่ง หรือสวนงานในภูมิภาคใดภูมิภาคหนึ่ง โดยทั่วไปผูใหบริการมัก
คํานวณตนทุนแยกตามการใหบริการแตละงาน ซ่ึงใชกําหนดคาบริการตามงานนั้น ดังนั้น การปรับลดตนทุน
สําหรับงานใหบริการใหพิจารณาแยกตามงานแตละงาน 

30. ประมาณการมูลคาสุทธิที่จะไดรับใหอางอิงตามหลักฐานเก่ียวกับจํานวนเงินที่คาดวาจะไดรับจากสินคา   
คงเหลือซ่ึงเชื่อถือไดมากที่สุดในขณะที่ประมาณมูลคา ประมาณการดังกลาวใหพิจารณาการเปลี่ยนแปลง
ของราคาหรือตนทุนที่เก่ียวของโดยตรงกับเหตุการณที่เกิดขึ้นภายหลังวันที่ในงบการเงิน ซ่ึงยืนยันวา      
สถานการณนั้นปรากฏอยูแลว ณ วันที่ในงบการเงิน 

31. ประมาณการมูลคาสุทธิที่จะไดรับใหพิจารณาวัตถุประสงคของกิจการในการถือครองสินคา ตัวอยางเชน 
มูลคาสุทธิที่จะไดรับของสินคาคงเหลือที่กิจการถือไวในปริมาณเพียงพอเพื่อขายหรือใหบริการตามสัญญา.
ใหถือตามราคาที่กําหนดไวในสัญญา ถาสัญญาการขายนั้นมีนอยกวาปริมาณสินคาคงเหลือที่ถือครองไว  
มูลคาสุทธิที่จะไดรับของสินคาสวนที่เกินกวาปริมาณในสัญญาใหถือตามราคาขายใหโดยทั่วไป กิจการอาจ
ตองบันทึกประมาณการหนี้สินจากปริมาณสินคาคงเหลือตามสัญญาขายสวนที่เกินปริมาณสินคาคงเหลือที่
ถือไวหรือที่เกิดจากสัญญาซื้อของกิจการ ประมาณการหนี้สินดังกลาวใหปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี 
ฉบับที่ 53 เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น 

32. กิจการตองไมปรับมูลคาวัตถุดิบหรือวัสดุอ่ืนที่ถือไวเพื่อใชในการผลิตสินคาคงเหลือใหลดต่ํากวาราคาทุน 
ถาสินคาสําเร็จรูปที่ผลิตจากวัตถุดิบหรือวัสดุนั้นคาดวาจะขายไดในราคาเทากับหรือสูงกวาราคาทุน       
อยางไรก็ตามการที่ราคาวัตถุดิบลดลง อาจเปนขอบงชี้วา ตนทุนของสินคาสําเร็จรูปนั้นสูงกวามูลคาสุทธิที่จะ
ไดรับ กิจการตองปรับลดมูลคาวัตถุดิบใหลดลงเทากับมูลคาสุทธิที่ไดรับ ในสถานการณเชนนี้ ตนทุนเปลี่ยน
แทนของวัตถุดิบอาจจะเปนมูลคาที่ดีที่สุดในการกําหนดมูลคาสุทธิที่จะไดรับ 

33. กิจการควรประเมินมูลคาสุทธิที่จะไดรับใหมในแตละรอบระยะเวลาตอมา เมื่อสถานการณที่ทําใหมีการ 
ปรับลดสินคาคงเหลือต่ํากวาราคาทุนหมดไป หรือเมื่อมีหลักฐานที่ชัดเจนวามูลคาสุทธิที่จะไดรับเพิ่มขึ้น
เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงทางสถานการณทางเศรษฐกิจ ใหกิจการบันทึกกลับรายการปรับลดมูลคาของ   
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สินคาคงเหลือ (ไดไมเกินจํานวนของมูลคาที่ปรับลดเดิม) เพื่อใหมูลคาตามบัญชีใหมคือมูลคาที่ต่ํากวา
ระหวางราคาทุนกับมูลคาสุทธิที่จะไดรับที่ปรับปรุงใหม ตัวอยาง เชน เมื่อสินคาคงเหลือรายการหนึ่งยกมา
ในงวดบัญชีถัดมาดวยมูลคาสุทธิที่จะไดรับ เนื่องจากราคาขายลดลง และตอมาราคาขายไดปรับราคาสูงขึ้น  

การรับรูเปนคาใชจาย 
34. เมื่อมีการขายสินคาคงเหลือออกไป มูลคาตามบัญชีของสินคานั้นตองรับรูเปนคาใชจายในงวดที่มีการ

รับรูรายไดที่เกี่ยวของ มูลคาที่ลดลงของสินคาคงเหลือเนื่องจากการปรับมูลคาใหเทากับมูลคาสุทธิที่
จะไดรับ รวมทั้งผลขาดทุนทั้งหมดที่เกี่ยวกับสินคาคงเหลือตองบันทึกเปนคาใชจายในงวดที่ปรับ     
มูลคาสินคาใหลดลงหรือมีผลขาดทุนเกิดขึ้น จํานวนที่เกิดจากการกลับรายการปรับลดมูลคาสินคา  
คงเหลือที่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของมูลคาสุทธิที่จะไดรับ ใหรับรูโดยนําไปหักจากมูลคาของสินคา      
คงเหลือที่รับรูเปนคาใชจายในงวดบัญชีที่มีการกลับรายการดังกลาว 

35. สินคาบางสวนอาจถูกปนสวนไปยังบัญชีสินทรัพยอ่ืน เชน สินคาที่ใชเปนสวนประกอบของที่ดิน อาคาร 
และอุปกรณที่สรางขึ้นเอง สินคาคงเหลือที่ปนสวนไปยังสินทรัพยประเภทอื่นในลักษณะนี้ใหรับรูเปน      
คาใชจายตามอายุการใหประโยชนของทรัพยสินนั้น 

การเปดเผยขอมูล 

36. กิจการตองเปดเผยขอมูลทุกขอตอไปนี้ในงบการเงิน 
36.1 นโยบายการบัญชีที่ใชในการวัดมูลคาสินคาคงเหลือ และวิธีที่ใชคํานวณราคาทุน 
36.2 มูลคาตามบัญชีรวมของสินคาคงเหลือและมูลคาตามบัญชีของสินคาคงเหลือแตละประเภท

จําแนกตามความเหมาะสมของแตละกิจการ 
36.3 มูลคาตามบัญชีรวมของสินคาคงเหลือที่แสดงดวยมูลคายุติธรรมหักตนทุนในการขาย 
36.4 มูลคาของสินคาคงเหลือที่รับรูเปนคาใชจายในงวดบัญชีนั้น 
36.5 มูลคาของสินคาคงเหลือที่ปรับลดลงและรับรูเปนคาใชจายในงวดบัญชีนั้น ตามขอกําหนดใน      

ยอหนาที่ 34 
36.6 มูลคาการบันทึกกลับรายการในสวนที่มีการปรับลดมูลคาสินคาคงเหลือ ซ่ึงกิจการรับรูเปน   

คาใชจายในงวดบัญชีตามขอกําหนดในยอหนาที่ 34  
36.7 เหตุการณหรือสถานการณที่ทําใหมีการกลับรายการการปรับลดมูลคาสินคาตามยอหนาที่ 

34  
36.8 มูลคาตามบัญชีของสินคาคงเหลือที่ใชเปนหลักประกันหนี้สิน 

37. ขอมูลเก่ียวกับมูลคาตามบัญชีของสินคาคงเหลือที่จําแนกตามประเภทของสินคาตลอดจนการเปลี่ยนแปลง
สินคาคงเหลือประเภทดังกลาวที่เปนประโยชนตอผูใชงบการเงิน โดยทั่วไปสินคาคงเหลือจะถูกจัดประเภท
เปนสินคาสําเร็จรูป สินคาระหวางทํา วัตถุดิบและวัสดุการผลิต สําหรับสินคาคงเหลือของผูใหบริการ    
อาจแสดงเปนงานระหวางทํา 
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38. มูลคาสินคาคงเหลือที่รับรูเปนคาใชจายในระหวางงวด ซ่ึงหมายถึงตนทุนขาย ประกอบดวยตนทุนทั้งหมด
ที่เก่ียวของกับการวัดมูลคาของสินคาที่ขายไป และคาใชจายในการผลิตที่ไมจัดสรรและตนทุนการผลิต   
สวนที่สูญเสียเกินปกติ ในบางสถานการณกิจการอาจมีเหตุผลในการรวมตนทุนอ่ืนๆ เขาไปดวย เชน      
ตนทุนในการจัดจําหนายสินคา 

39. บางกิจการใชรูปแบบการรายงานกําไรหรือขาดทุนที่มีผลใหมีการเปดเผยขอมูลนอกเหนือจากตนทุนขายที่
รับรูเปนคาใชจายในงวด ภายใตรูปแบบนี้กิจการจะวิเคราะหคาใชจายโดยอาศัยการจําแนกตามลักษณะ   
คาใชจาย ในกรณีนี้ กิจการจะเปดเผยตนทุนสินคาที่บันทึกเปนคาใชจายสําหรับวัตถุดิบและและสิ่งที่ใช
หมดไป ตนทุนแรงงาน และตนทุนอ่ืนพรอมกับมูลคาการเปลี่ยนแปลงสุทธิของสินคาคงเหลือสําหรับงวด
นั้น 

วันถือปฏิบัติ 
40. มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง สินคาคงเหลือ นี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงิน

สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551เปนตนไป อยางไรก็ตาม กิจการ
สามารถนํามาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาถือปฏิบัติกอนวันถือปฏิบัติ หากกิจการนํามาตรฐานการบัญชี
ฉบับนี้มาถือปฏิบัติกอนวันถือปฏิบัติ  กิจการตองเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาว 

การยกเลิกมาตรฐานการบัญชี 
41. มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง สินคาคงเหลือ ใชแทนมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 31 เร่ือง สินคาคงเหลือ 


